
 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

 

 

- 
 

Prot. n. 7607 del 29/01/2021     Decreto Sindacale n. 5 del 29/01/2021 
 

OGGETTO: Individuazione e nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
(O.I.V.) - Triennio 2021-2023 

IL SINDACO 
Visto 

il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

Visto 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 
pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli 
Organismi indipendenti di valutazione (O.I.V.) sono nominati da ciascuna amministrazione 
tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli O.I.V. della performance; 

- che la nomina dell’O.I.V. spetta al Sindaco in conformità all’art. 4, comma 2, lettera g) della 
Legge 4 marzo 2009, n. 15; 

- l’art 50, comma 3 e comma 10 del TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto 

il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020 
che ha abrogato il D.M. 2 dicembre 2016; 

Considerato che 

- ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del suddetto decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 
150, come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 
2017, n. 74, il predetto Organismo è costituito, di norma, in forma collegiale con tre 
componenti; 

- I componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco 
nazionale; 

- ai sensi dell’articolo 7, comma 3, del D.M. 6 agosto 2020, i componenti degli OIV possono 
essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi; 

- ai sensi dell’articolo 7, comma 6 lettera b), del D.M. 6 agosto 2020, l’incarico di Presidente 
dell’OIV, può essere assegnato esclusivamente ai soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 
e 3 nelle amministrazioni con un numero di dipendenti superiore a 50 e fino a 1000, come 
nel caso del Comune di Barletta; 

- che ai sensi dell’articolo 7, comma 7, del D.M. 6 agosto 2020, le amministrazioni, nella scelta 
dei componenti dell'O.I.V. istituito in forma collegiale, favoriscono il rispetto dell'equilibrio di 
genere. Eventuali deroghe al suddetto principio possono essere ammesse solo se 
adeguatamente motivate; 

Considerata  
la scadenza del precedente O.I.V., a seguito del compiersi del triennio previsto dal 
30/03/2017 al 29/03/2020, prorogata al 29 giugno 2020, in virtù delle sospensioni previste 
dall’art. 103 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 e dall’art. 37 del D.L. 8 aprile 2020 n. 23, ed in virtù 
della proroga tecnica di 45 giorni, ex art. 3 del D.L. n. 293/1994 (convertito nella Legge n. 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

 

 

444/1994), concessa con Decreto Sindacale Prot. n. 25225 del 10/04/2020, nelle more della 
procedura finalizzata alla nomina del nuovo O.I.V. ed al fine di garantire la continuità 
amministrativa e consentire all’attuale Organismo Indipendente di Valutazione di concludere 
l’attività di valutazione dei dirigenti per l’anno 2019; 

Preso atto  
della Delibera di Giunta Comunale n. 203 del 12/11/2020 di presa d’atto della procedura per 
il rinnovo dell’O.I.V. di cui in premessa; 

Vista 
la determina dirigenziale n. 1834 del 29/11/2020 di approvazione dell’Avviso di Procedura 
Selettiva Pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.) del Comune di 
Barletta costituito in forma collegiale – triennio 2021-2023 e della domanda di partecipazione; 

Visto  
l’Avviso di Procedura Selettiva Pubblica, pubblicato in data 2 dicembre 2020 sul Portale della 
Performance e sul sito istituzionale del Comune di Barletta, finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la nomina del Presidente e di due Componenti dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della Performance del Comune di Barletta in forma collegiale – 
triennio 2021-2023; 

Considerato che 

- all’art. 8 del suddetto avviso è prevista la nomina di un’apposita Commissione, composta da 
3 membri, per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nell’avviso e la valutazione 
delle relative esperienze e conoscenze, al fine la Commissione sottopone al Sindaco, al 
termine di tale accertamento, una rosa di candidati qualificati e idonei per la nomina del 
Presidente e di due Componenti dell’OIV del Comune di Barletta; 

Vista 
la determina dirigenziale n. 54 del 19/01/2021 di nomina della Commissione per 
l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nell’avviso e la valutazione delle relative 
esperienze e conoscenze dei candidati; 

Considerato che 

- entro il termine stabilito sono pervenute n. 63 manifestazioni di interesse valide da parte di 
soggetti aspiranti all’incarico, suddivise in n. 52 domande di candidati di genere maschile e 
n. 11 domande di candidati di genere femminile; 

- per tutti i n. 63 candidati è stata effettuata la visura presso il Dipartimento della Funzione 
Pubblica - Ufficio per la Valutazione della Performance della data di iscrizione all’Albo 
Nazionale dei Componenti OIV e della fascia di appartenenza, ricevendo il riscontro in data 
21/01/2021; 

Preso atto 
del verbale del 29/01/2021 della suddetta Commissione, trasmesso con prot. n. 7540 del 
29/01/2021, con allegati gli elenchi dei candidati qualificati e idonei per la nomina del 
Presidente e di due Componenti dell’OIV del Comune di Barletta; 

Visti 

- il Regolamento sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) del 
Comune di Barletta approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 del 28 
febbraio 2013; 

- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

 

 

- il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 74; 

- La Legge 4 marzo 2009, n. 15; 

- Il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”; 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull’Ordinamento del Lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 

- Il vigente Statuto Comunale; 
 
Visti, altresì, i curricula della Dott.ssa Costantina NARDELLA, del Dott. Claudio LENOCI e del Dott. 

Maurizio Maria GIALLUISI, riassunti come segue: 

- NARDELLA Costantina: Iscritta nell’Elenco nazionale degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione al n. 728 dal 08/02/2017 con l’attribuzione della Fascia 3: febbraio 2020 ad oggi 
Comune di Biccari – Presidente del Nucleo di Valutazione Monocratico - aprile 2019 ad oggi 
ASP - Azienda Sanitaria Locale provincia di Potenza – componente OIV - febbraio 2019 
Azienda Ospedaliera “San Pio” Benevento – Presidente OIV - gennaio 2017 a febbraio 2019 
Azienda Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia – Presidente OIV - marzo 
2014 a gennaio 2017 ASL FG - Azienda Sanitaria Locale Provincia di Foggia – Presidente 
OIV - giugno 2018 ad oggi ARCI Nazionale - Componente supplente del Collegio Nazionale 
dei Revisori dei conti; Registro dei Revisori Legali iscritta dal 2006 con il n. 140701 - Elenco 
nazionale dei revisori degli Enti Locali iscritta dal 2012 - gennaio 2002 – ad oggi Libera attività 
professionale Studio professionale di consulenza aziendale; 

- LENOCI Claudio: Iscritto nell’Elenco nazionale degli Organismi Indipendenti di Valutazione 
al n. 4443 dal 21/03/2019 con l’attribuzione della Fascia 1: Dottore Commercialista iscritto 
all'albo dal 1967 - Revisore Legale - Direzione Agenzia ONU (ILO) - Dal 2015 quale sindaco 
revisore dell'A.C.I. Automobile Club ltalia - da luglio 2020 componente del collegio sindacale 
di Fincantieri Infrastructure S.p.A. - dall'ottobre 2019 presidente collegio dei sindaci di ANCI 
Digitale s.p.A. - dal 1967 al1979 Professore di ragioneria ed economia aziendale; dal luglio 
2020 componente O.I.V. di Arca Puglia Ente regionale strumentale; 

- GIALLUISI Maurizio Maria: Iscritto nell’Elenco nazionale degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione al n. 2635 dal 10/11/2017 con l’attribuzione della Fascia 1: Dottore 
Commercialista , Revisore Legale, Master Tributario, Certificato lingua inglese n°28341 BI 
Level C1 Certficate in ESOL International (C1 CEFR), Docente Master Universitario c/o 
Facoltà di Economia e Commercio Università di Bari, incarichi di consulenza presso comuni 
per redazione di Piani Economici Operativi per l’accesso ai finanziamenti comunitari per la 
realizzazione di opere pubbliche, consulente amministrativo del Centro Regionale di 
Farmacovigilanza. 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

 

 

DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

- DI NOMINARE i tre componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di 
Barletta: 
 
NARDELLA Costantina,  Presidente (omissis) 
LENOCI Claudio,   Componente (omissis) 
GIALLUISI Maurizio Maria, Componente (omissis); 

 
L’incarico di Presidente/Componente dell'Organismo Indipendente di Valutazione avrà la 
durata di anni 3, con decorrenza dal 29/01/2021 al 28/01/2024. 
L’incarico non è prorogabile e può essere rinnovato una sola volta, previa procedura 
comparativa. 
L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’art. 2 del D.M. del 06 
agosto 2020 ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale ovvero in 
caso di mancato rinnovo dell’iscrizione all’Elenco medesimo; 
 

- DI NOTIFICARE copia del presente decreto ai componenti nominati dell’O.I.V.; 

- DI TRASMETTERE il presente atto all’Albo Pretorio per la pubblicazione; 

- DI TRASMETTERE, altresì, il presente provvedimento al WEBMASTER per la pubblicazione 
sul sito web istituzionale in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 7 comma 5 del 
D.M. del 6 agosto 2020 e del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
Dalla residenza municipale        
 

Il Sindaco 
  Dott. Cosimo Damiano Cannito 
 
        (Firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 
 


